*R.* Adapériat Dóminus cor vestrum in lege sua et in præceptis suis et

**A**LORS Judas et ses frères dirent : « Voilà nos ennemis défaits, montons maintenant purifier le temple et le consacrer à nouveau. » Toute l'armée se rassembla et ils montèrent au mont Sion. Là, ils virent le sanctuaire désert, l'autel profané, les portes brûlées et, dans les parvis, de l'herbe qui poussait comme dans les champs ou sur les collines, et les chambres des prêtres détruites. Ils déchirèrent leurs vêtements, se lamentèrent longuement, se couvrirent la tête de cendres et se couchèrent la face contre terre. Et les trompettes des grands jours sonnèrent et ils crièrent vers le ciel.

*R.* Que le Seigneur ouvre vos cœurs à sa loi et à ses commandements, et vous

fáciat pacem in diébus vestris : \* Concédât vobis salútem, et rédimat vos a malis. ŷ. Exáudiat Dóminus oratiónes vestras et reconciliétur vobis nec vos désérat in témpore malo. Concédât.

donne la paix durant votre vie : \* Qu'il vous accorde le salut et vous rachète du mal. ŷ. Que le Seigneur exauce vos prières, se réconcilie avec vous, et ne vous délaisse pas aux jours mauvais. Qu'il vous accorde.

## LEÇON II

TUNC ordinávit Judas viros ut pugnarent advérsus eos, qui erant in arce, donec emundarent sancta. Et elégit sacerdotes sine mácula voluntátem habéntes in lege Dei, et mundavérunt sancta et tulérunt lápides contaminatiónis in locum immúndum. Et cogitávit de altári holocaustórum, quod profanáum erat, quid de eo fáceret. Et incidit illis consílium bonum ut destrúerent illud, ne forte illis esset in oppróbrium, quia contaminavérunt illud Gentes, et demolíti sunt illud et reposuérunt lápides in monte domus in loco apto, quoadúsque veníret prophéta et responderet de eis.

R̄. Exáudiat Dóminus oratiónes vestras, et reconciliétur vobis nec vos désérat in témpore malo

ALORS Judas envoya des hommes combattre ceux qui étaient dans la citadelle, jusqu'à ce que le sanctuaire fût purifié. Il choisit des prêtres sans défaut, attachés à la loi de Dieu et ils purifièrent le sanctuaire, jetant les pierres souillées dans un lieu immonde. On délibéra sur ce qu'il convenait de faire de l'autel des holocaustes qui avait été profané ; ils jugèrent bon de le détruire de peur qu'il ne leur fût un opprobre, après que les Gentils l'avaient souillé. Ils le démolirent donc et en déposèrent les pierres sur la montagne du temple, dans un lieu convenable, en attendant la venue d'un prophète qui en déciderait.

R̄. Que le Seigneur exauce vos prières, qu'il se réconcilie avec vous, et ne vous délaisse pas aux jours mau-

## DEUXIÈME DIMANCHE D'OCTOBRE

\* Dóminus, Deus noster.  
ŷ. Det vobis cor ómnibus,  
ut colátis eum et faciátis  
ejus voluntátem. Dómi-  
nus.

vais, \* Le Seigneur notre  
Dieu. ŷ. Qu'il vous donne  
à tous un cœur prompt à le  
servir et à faire sa volonté.  
Le Seigneur.

### LEÇON III

**E**T accepérunt lápides  
íntegros secúndum le-  
gem et ædificavérunt al-  
táre novum secúndum  
illud quod fuit prius et  
ædificavérunt sancta et  
quæ intra domum erant  
intrínsecus et ædem et  
átria sanctificavérunt et  
fecérunt vasa sancta nova  
et intulérunt candelábrum  
et altáre incensórum et  
mensam in templum et  
incensum posuérunt super  
altáre et accendérunt lu-  
cérnas, quæ super cande-  
lábrum erant et lucébant  
in templo. Et posuérunt  
super mensam panes et  
appendérunt vela et con-  
summavérunt ómnia ópe-  
ra quæ fécerant.

ŕ. Congregáti sunt ini-  
míci nostri, et gloriántur  
in virtúte sua : cóntere  
fortitúdinem illórum, Dó-  
mine, et dispérge illos :  
\* Ut cognóscant quia non  
est álius qui pugnet pro  
nobis, nisi tu, Deus nos-  
ter. ŷ. Dispérge illos in  
virtúte tua, et détrúe

**I**LS prirent des pierres  
brutes, selon la loi, et  
édifièrent un nouvel autel  
sur le modèle de l'ancien.  
Ils rebâtirent le sanctuaire,  
ainsi que l'intérieur du  
temple et ils sanctifièrent  
l'édifice et les parvis. Ils  
firent de nouveaux vases  
sacrés et replacèrent dans  
le temple le chandelier, l'au-  
tel des parfums, et la table ;  
ils firent fumer l'encens sur  
l'autel et allumèrent les  
lampes du candélabre, pour  
éclairer le temple. Ils dispo-  
sèrent des pains sur la table,  
et suspendirent les voiles,  
et achevèrent ainsi leur  
œuvre.

ŕ. Nos ennemis se sont  
rassemblés, et ils se glori-  
fient de leur force ; écrasez  
leur puissance, Seigneur, et  
dispérez-les, \* Pour qu'ils  
sachent que nul autre ne  
combat pour nous, si ce  
n'est vous, notre Dieu. ŷ.  
Dispérez-les dans votre  
puissance, et détruisez-les,

## DEUXIÈME DIMANCHE D'OCTOBRE

---

eos, protector noster, Domine. Ut. Gloria. Ut.

vous qui êtes notre protecteur, Seigneur. Pour. Gloire au Père. Pour.

### AU II<sup>e</sup> NOCTURNE

#### LEÇON IV

Ex libro  
sancti Augustini  
Episcopi  
de Civitate Dei

Du livre  
de saint Augustin  
Évêque  
sur la Cité de Dieu

*Livre 18, c. 45*

**P**OSTEAQUAM gens Judæa cœpit non habere prophetas, proculdubio deterior facta est, eo scilicet tempore quo se sperabat instaurato templo post captivitatem, quæ fuit in Babylonia, futuram esse meliorem. Sic quippe intelligebat populus ille carnalis, quod prænuntiatum est per Aggæum prophetam dicentem : Magna erit gloria domus istius novissimæ, plus quam primæ. Quod de novo testamento dictum esse, paulo superius demonstravit, ubi ait aperte Christum promittens : Et movébo omnes Gentes, et véniet Desideratus cunctis Géntibus.

Ry. Impetum inimicorum ne timúeritis : mé-

**L**E peuple juif commença de décliner dès qu'il cessa d'avoir des prophètes, c'est-à-dire dans le temps où, ayant restauré le temple, au retour de la captivité de Babylone, il s'attendait à un avenir meilleur. C'est ainsi que ce peuple charnel comprenait la prophétie d'Aggée : *Ce nouveau temple dépassera en gloire le premier*<sup>1</sup>. Qu'il s'agisse bien pourtant du Nouveau Testament, c'est ce qui est indiqué un peu plus haut, où la venue du Christ est clairement annoncée : *J'ébranlerai toutes les nations, et il viendra, le Désiré de toutes les nations*<sup>2</sup>.

Ry. Vous ne craindrez pas l'assaut des ennemis : rappe-

---

1. Aggée 2, 9.

2. Aggée 2, 7.

mores estóte, quómo  
salvi facti sunt patres  
nostri : \* Et nunc clamé-  
mus in cælum, et miseré-  
bitur nostri Deus noster.  
ÿ. Mementóte mirabílium  
ejus, quæ fecit Pharaóni  
et exercítui ejus in Mari  
Rubro. Et.

lez-vous comment ont été  
sauvés vos pères : \* Et  
maintenant crions vers le  
ciel, et il aura pitié de nous,  
notre Dieu. ÿ. Souvenez-  
vous des merveilles qu'il a  
faites contre le pharaon et son  
armée à la Mer Rouge. Et.

### LEÇON V

**T**ALIBUS enim eléctis  
Géntium, domus Dei  
ædificátur per Testamén-  
tum novum lapídibus vi-  
vis, longe gloriósior, quam  
templum illud fuit, quod  
a rege Salomóne constrú-  
ctum est, et post captivitá-  
tem instaurátum. Propter  
hoc ergo nec prophétas ex  
illo témpore hábuit illa  
gens ; sed multis cládibus  
afflícta est ab alienígenis  
régibus, ipsisque Romá-  
nis, ne hanc Ággæi pro-  
phetíam in illa instaura-  
tíone templi opinarétur  
implétam. Non multo  
enim post, adveniénte Ale-  
xandro, subjugáta est ;  
quando, etsi nulla facta  
est vastátio, quóniam non  
sunt ausi ei resistere, et  
ídeo placátum facíllime  
súbditi recepérunt ; non  
erat tamen glória tanta  
domus illius, quanta fuit

**P**OUR ces élus d'entre les  
nations, la maison de  
Dieu est celle du Nouveau  
Testament, faite de pierres  
vivantes et ornée de plus de  
gloire que n'en eut jamais le  
temple élevé par Salomon  
et restauré après la captivité.  
C'était bien pour cela que  
le peuple juif n'eut plus de  
prophètes à partir de ce  
moment, et qu'il eut à  
essuyer tant de défaites de  
la part de rois étrangers et  
des Romains eux-mêmes ;  
c'était pour qu'ils n'eussent  
pas lieu de croire la prophé-  
tie d'Aggée accomplie par la  
restauration du temple.  
Bientôt conquis par Alexan-  
dre, si le pays ne fut pas  
dévasté, c'est parce qu'ils  
n'osèrent pas résister, et  
cette soumission leur valut  
une paix facile. Mais le  
temple n'eut pas la gloire  
qu'il avait eue aux temps